УИД №16RS0036-01-2019-002514-94

Дело №1-283/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Федоровской Т.А.,

защитника – адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер №0091334 и удостоверение №1135;

подсудимого ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1. 24.01.2018 мировым судьей судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года, наказание в виде обязательных работ отбыто 29 июня 2018 года;

2. 26.12.2018 мировым судьей судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 29 января 2019 года, по ст. 264.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к лишению свободы на срок 10 месяцев условно с испытательным сроком 1 год с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года, неотбытую часть наказания в виде лишения права управления транспортными средствами по приговору от 24.01.2018 постановлено исполнять самостоятельно;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 166, статьей 264.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

31 марта 2019 года, в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на парковочной площадке 

<

адрес> открыв дверь автомобиля, проник в салон автомобиля марки«DAEWOO NEXIA» за государственным регистрационным знаком №., принадлежащего Потерпевший №1, где при помощи ключа через замок зажигания привел в работу двигатель автомобиля и неправомерно завладел автомобилем.После чего ФИО1 на данном автомобиле проехал от 

<

адрес> до 

<

адрес>.

Кроме того ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстанот 26 декабря 2018 года с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 29 января 2019 года, был осужден по статье 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев условно с испытательным сроком1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. Приговор вступил в законную силу 29 января 2019 года.

31 марта 2019 года в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, управляя автомобилем марки «DAEWOO NEXIA» за государственным регистрационным знаком №, проследовал на нём от 

<

адрес> до 

<

адрес>, где в 00 часов 40 минут был остановлен дежурным ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, был освидетельствован на состояние опьянения с применением технического средства «PRO-100 Touch-k» с результатом 1,042 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемых ему преступлениях признал полностью и показал, что действительно 31 марта 2019 года при указанных выше обстоятельствах, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершил угон автомобиля марки «DAEWOO NEXIA» за государственным регистрационным знаком №., принадлежащего Потерпевший №1, который находился на парковочной площадке 

<

адрес>. Вину признает полностью и в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что у него имеется автомобиль марки «DAWOO NEXIA», за государственным регистрационным знаком №, 2013 года выпуска. 30 марта 2019 года вечером он употреблял спиртные напитки у ФИО1 дома. Свой автомобиль он оставил на парковочной стоянке возле дома, связку ключей, где находились также и ключи от автомобиля и от квартиры, также документы на автомобиль он положил на тумбочку с телевизором. Он после употребления спиртного уснул. На следующий день узнал, что ФИО1 без его разрешения сел руль его автомобиля и его задержали сотрудники ОГИБДД.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что автомобилем марки «DAWOO NEXIA», за государственным регистрационным знаком № пользуется его сын ФИО4 Ему со слов сына стало известно, что ФИО1 в пьяном виде без разрешения забрал ключи и поехал на автомобиле. 

Из протокола допроса в качестве свидетеля инспектора ДПС ОГИБДД России по Альметьевскому району Свидетель №1 в ходе дознания следует, что 01 апреля 2019 года он находился в отделе МВД России по Альметьевскому району. Примерно в период времени с 12 часов до 13 часов явился ранее неизвестный ему мужчина, который представился как Потерпевший №1 и сообщил о том, что в период времени с 19 часов 30 марта 2019 года до 06 часов 31 марта 2019 года был совершен угон принадлежащего ему автомобиля марки «Деу Нексия» за государственным регистрационным знаком №., которыйбыл припаркован на парковочной площадке 

<

адрес> По факту угона принадлежащего ему автомобиля написал заявление о привлечении неизвестного лица к уголовной ответственности. При этом Потерпевший №1 сообщил о том, что в угоне автомобиля он подозревает ФИО1 Далее им был совершен выезд по месту жительства ФИО1, но его не оказалось дома. 03 апреля 2019 года был совершен повторный выезд, ФИО1 оказался дома. Он сообщил ФИО1 о том, что от ФИО4 поступило заявление по факту угона автомобиля и что в совершении данного преступления подозревается он. ФИО1 выслушав его, признался в совершенном им преступлении. Далее ФИО1 им был доставлен в отдел полиции города Альметьевск, где был им опрошен и отпущен домой. ФИО1 в ходе опроса говорил, что у него цель была на этом автомобиле прокататься по городу, но при этом цель на кражу автомобиля он не преследовал. (л.д.108-110).

Из протокола допроса в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД России по Альметьевскому району Свидетель №6 в ходе дознания следует, что в ночь с 30 марта 2019 года на 31 марта 2019 года он работал, в составе экипажа № 631 совместно с инспектором ДПС ФИО6 31 марта 2019 года примерно в 00 часов 30 минут они увидели, как от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> двигался автомобиль марки «Деу Нексия», за государственным регистрационным знаком № бело-дымчатого цвета. Автомобиль двигаясь, вилял из стороны в сторону, привлек их внимание, и они решили проверить водителя. Не доезжая до них автомобиль остановился и начал разворачиваться. В 00 часов 40 минут возле 

<

адрес> данный автомобиль был остановлен. Водитель автомобиля вышел из водительского сиденья и попытался убежать, но далеко убежать не успел, ФИО6 его догнал. Молодой человек представился как ФИО2 

<

данные изъяты>, представил паспорт, но при этом документов на автомобиль у него не было. В ходе разговора с ФИО1 он чувствовал исходящий из полости его рта запах алкоголя, у него имелась неустойчивая поза, то есть у него имелись явные признаки алкогольного опьянения, поэтому в присутствии двух понятых, был отстранен от управления транспортным средством.По его просьбе ФИО1 продул в прибор «алкотектор PRO 100 touch-К» и было установлено алкогольное опьянение, которое составило 1,042 мг/л. С результатом по прибору «алкотектор PRO 100 touch-К» ФИО1 был согласен. По базе АРМ им были проверены данные ФИО5 и оказалось, что среди лиц, получивших водительское удостоверение не значился, а также было установлено, что ФИО1 дважды судим по ст. 264.1 УК РФ. После этого собранный в отношении ФИО1 материал был передан в дежурную часть отдела МВД России по Альметьевскому району. (л.д.83-85)

Из протоколов допроса свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 в ходе дознания следует, что 31 марта 2019 года 

<

адрес> сотрудниками ДПС они были приглашены в качестве понятых, где в их присутствии на мужчину, который представился ФИО1, был составлен протокол об отстранении его от управления транспортным средством. Затем ФИО1 было предложено продуть алкотектор «PRO-100», он согласился и продул в алкотектор, который показал, 1,042 мг/л. С результатами показаний алкотектора ФИО1 согласился. Инспектор ДПС составил акт освидетельствования на состояние опьянения. Во всех протоколах они и ФИО1 расписались. (л.д.146-147, 152-153)

Как следует из протоколов осмотров места происшествия от 01 апреля 2019 года был произведен осмотр участка местности на парковочной площадке возле 

<

адрес>, откуда был совершен угон автомобиля марки «DAWOO NEXIA», за государственным регистрационным знаком №, принадлежащего Потерпевший №1, а также осмотр данного автомобиля (л.д.25, 26).

Из протокола 16 ОТ № 153891 от 31 марта 2019 года об отстранении от управления транспортным средством следует, что ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством - автомобилем марки «DAWOO NEXIA», за государственным регистрационным знаком № (л.д.13).

Из акта16 АО №00050541 от 01 апреля 2019 года освидетельствования на состояние опьянения следует, ФИО1 был освидетельствован на нахождения его в состоянии опьянения и с результатом 0,236 мг/л не согласился (л.д.5).

Согласно чеку алкотектора «PRO-100touch-К» номер прибора 902972, составленного31 марта 2019 года, результат алкотектора на продув составил 1,042 мг/л (л.д.16).

Из протокола 16 РТ № 01621567 от 31 марта 2019 года об административном правонарушении следует, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8КоАП РФ (л.д.17).

Согласно протоколу 16 04 №0397379 от 31 марта 2019 года о задержании транспортного средств, автомобиль марки «DAWOO NEXIA», за государственным регистрационным знаком №, которым управлял ФИО1 был задержан и помещен на специализированную стоянку АО «БДД» (л.д.18).

Согласно постановлению о прекращении дела об административном правонарушении от 31 марта 2019 года, дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено, поскольку в его действиях имеются признаки преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д.10).

Из справки ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приговором мирового судьи судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району от 24.01.2018 ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на срок 2 (два) года, приговор вступил в законную силу 0.602.2018; приговором мирового судьи судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району от 29.12.2018 ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год и лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на срок 3 года, приговор вступил в законную силу 29.01.2019. ФИО1 среди лиц, получивших водительское удостоверение не значится (л.д.69).

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемых ему преступленийи действияФИО1 квалифицирует по части 1 статьи 166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон) и по статье 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренных статьёй 264.1 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, наличие малолетнего ребенка, мнение потерпевшего о снисхождении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом характера совершенных преступлений и степени их общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

По этим же основаниям суд считает необходимым на основании части 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по предыдущему приговору.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 166 и статьёй 264.1 УК РФ и назначить ему наказания в виде:

- по части 1 статьи 166 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по статье 264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцевс лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание по совокупности преступленийФИО2у 

<

данные изъяты> назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании части 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 26 декабря 2018 года.

На основании статьи 70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 26 декабря 2018 года, а также неотбытую часть дополнительного наказания поприговору мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 24 января 2018 года и окончательное наказание по совокупности приговоровФИО2у 

<

данные изъяты> назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства: документы – хранить в уголовном деле, оригиналы свидетельства о регистрации транспортного средства 16 12 № на автомобиль марки«Дэу Нексия», за государственным регистрационным знаком №, страхового полиса серии ЕЕЕ №, паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль марки «Дэу Нексия», за государственным регистрационным знаком №, кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ – оставить у потерпевшего Потерпевший №1;автомобиль марки «Дэу Нексия», за государственным регистрационным знаком №, хранящийся на специализированной стоянке «Объездная» АО «БДД» города Альметьевск – вернуть по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись